
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 288 DEL 22/04/2024

SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE 
SERVIZIO STRADE
UFFICIO STRADE

ATTO N. ST/ 140 DEL 22/04/2024

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza inerenti la ricostruzione muro di sostegno della strada
al Km 11+800 della SP 55 Poggio-Ceriana-Baiardo a seguito di evento atmosferico avverso

del 9 e 10 febbraio 2024. Ditta esecutrice: Laibra di Laigueglia Enrico Gianni & C. S.n.c. con
sede in Taggia (IM)

Pagamento indennità espropriazione terreno - ditta catastale Castagnati Daniela.
CIG: B0A7A35F03 - CUP: I81B24000010005

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Premesso:

 che con Decreto del Presidente n° 42 del 06.03.24 è stato approvato, ai sensi dell’art. 140
c. 4 del D. Lgs. n. 36/23, il verbale di somma urgenza prot. n° 0004317 del 12.02.24, il
verbale di affidamento lavori prot. n° 0005155 del 20.02.24 e la perizia giustificativa,
redatta  in  data  14.02.24,  dall’Ing.  Fulvio Modugno,  funzionario  dell’Amministrazione
Provincia, relativamente ai lavori di Somma Urgenza inerenti la ricostruzione muro di
sostegno della strada al Km 11+800 della SP 55 Poggio-Ceriana-Baiardo a seguito di
evento atmosferico avverso del 9 e 10 febbraio 2024;

 che  con  il  Decreto  sopra  citato  è  stato  altresì  preso  atto,  dell’affidamento  diretto  ed
immediato dei lavori in questione alla Ditta Laibra di Laigueglia Enrico Gianni & C.
S.n.c. con sede in Taggia (IM), selezionata a seguito di indagine di mercato effettuata
contattando ditte presenti in zona, dotate di attrezzature e maestranze idonee e disponibili
ad iniziare immediatamente le opere, la quale ha offerto un ulteriore miglioramento del
ribasso già applicato sui prezziari utilizzati (20%) dell’8,00%;

 che la  spesa relativa  ai  lavori  di  Somma Urgenza,  tenuto conto del  ribasso offerto è
venuta a quantificarsi in € 112.356,72 dettagliata come segue:

  1



Euro Euro
Oneri di sicurezza e importi non soggetti a ribasso 43.094,84             
Importo soggetto a ribasso 57.820,50             
ribasso del 28% 16.189,74-             
Totale lavori 84.725,60             84.725,60           

Somme a disposizione dell'Amm.ne per:
I.V.A. 22% sui lavori 18.639,63             
Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 2.018,31               
quota autorità 35,00                   
Spese tecniche 2.000,00               
Occupazione terreni 4.000,00               
Prove verifiche controlli autorizzazioni 938,18                 
Totale somme a disposizione 27.631,12             27.631,12           
TOTALE GENERALE 112.356,72         

 che con determinazione Dirigenziale n. 224 del 28/03/2024 è stata impegnata,  -tenuto
conto che per una parte di spese tecniche si era provveduto con precedente separato atto-,
la spesa ammontante ad € 103.400,23 (lavori, IVA, quota autorità di vigilanza) nei fondi
di cui alla missione 10051.03 cap. 0107 del PEG 2024/2026 annualità 2024 in quanto
esigibile nell’esercizio, mentre la somma di € 2.018,31 (incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/23)
è stato impegnato con il citato atto alle apposite missioni e capitoli del menzionato PEG,
provvedendo, inoltre,  a prenotare,  ai  sensi dell’art.  183 c.  3,  del D.Lgs.  267/2000,  la
somma  di  €  6.938,18  (spese  tecniche  rimanenti,  occupazione  terreni,  spese  verifiche
controlli autorizzazioni) alla missione 10051.03 cap. 0107 del PEG 2024/2026 annualità
2024;

 che per  l’esecuzione  dei  lavori  di  che  trattasi,  si  è  resa  necessaria  sia  l’occupazione
permanente  di  una porzione  di  terreno che  temporanea  di  un’ulteriore  porzione  dello
stesso,  peraltro  previste  nella  Perizia  Giustificativa  relativa  ai  lavori  in  questione,
approvata con Decreto del Presidente della Provincia  n° 42 del 06.03.24;

Vista la relazione prot. n. 11450 del 18/04/2024, con la quale il tecnico incaricato, Geom.
Roberto Barla, fa presente che:
 prima dell’inizio dei lavori la proprietaria si è dimostrata disponibile alla cessione bonaria

del  terreno  interessato  dall’intervento  e  si  è  provveduto  a  far  firmare  il  concordato
preliminare che prevedeva una spesa complessiva di Euro 3.012,04 (di cui E 2.000,00 per
occupazione provvisoria per allestimento area di cantiere);

 si può procedere al pagamento delle somme dovute alla proprietaria del terreno occupato
definitivamente nonché della porzione occupata in via temporanea per come specificato
nel seguente prospetto:

  2



DITTA FG MAPP
OCCUPAZIO

NE
EFFETTIVA

PREZZO
UNITARIO

MAGGIORAZI
ONI

IMPORTO
TOTALE
DOVUTO

CASTAGNATI DANIELA (c.f. 
CSTDNL66T56I138A)
Nata il 16/12/1966 a SAN REMO (IM)
propr. 1/1

Compenso forfettario per occupazione 
provvisoria e rimozione struttura 
ombreggiante

4 360 42mq
12,048
E/mq

2 volte per  
conduzione 
diretta del 
fondo
 Art. 40 DPR

327/2001

Euro
1.012,04

2.000,00

3.012,04

Visto il verbale di “accertamento definitivo di occupazione” regolarmente sottoscritto,
dalla proprietaria;

Visto che  l’interessata,  nella  piena  e  libera  proprietà  del  bene,  ha  chiesto  che  la
liquidazione  della  somma  dovuta,  come  sopra  dettagliata,  avvenga  mediante  l’utilizzo
dell’IBAN fornito dalla stessa con autocertificazioni debitamente sottoscritta e trasmessa in
copia all’ufficio Finanziario per quanto di competenza;

Ritento necessario, a seguito di quanto sopra esposto, procedere all’impegno di spesa
per “indennità occupazione terreni” ammontante a complessivi  €  3.012,04,  nei fondi di cui
alla  missione  10051.03  cap.  0107  del  PEG  2024/2026  annualità  2024,  nonché  alla
conseguente liquidazione alla beneficiaria;

Dato atto che la quota residua di € 987,96, prevista per “occupazione terreni” nella
perizia giustificativa relativa alla somma urgenza di che trattasi, costituisce economia di spesa
in quanto non occorre riconoscere ulteriori indennità per occupazioni effettuate a vario titolo;

Dato atto inoltre che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente
normativa in materia di  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Dato atto che i codici riferiti all’intervento realizzato sono i seguenti: CIG: B0A7A35F03 -
CUP: I81B24000010005

Vista  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 05/02/2024 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Visto il Decreto del Presidente n. 46 in data 06/03/2024 con il quale è stato approvato il PEG
per il triennio 2024/2026;

Verificata, ai sensi dell’art.  9 c. 1 lett.  a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2019, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno
di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:

  3



- è stato esercitato il  controllo  preventivo di regolarità  e correttezza amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo
183 comma 7 del TUEL;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D.Lgs. n. 36/23 Codice dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il D.L. n. 76/20 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

D E T E R M I N A

di  procedere,  a  seguito  di  quanto  in  premessa  specificato  che  si  intende  integralmente
richiamato:
1) all’impegno  di  spesa  della  somma  di  €  3.012,04,  disponibile  alla  voce  “occupazione

terreni”  all’interno  della  perizia  giustificativa  relativa  a  “Lavori  di  Somma  Urgenza
inerenti la ricostruzione muro di sostegno della strada al Km 11+800 della SP 55 Poggio-
Ceriana-Baiardo” a seguito di evento atmosferico avverso del 9 e 10 febbraio 2024”, nei
fondi alla missione 10051.03 cap. 0107 del PEG 2024/2026 annualità 2024;

2) alla liquidazione dell’indennità per l’occupazione definitiva e temporanea del terreno, a
seguito dell’esecuzione  dei  lavori  di  cui  sopra,  alla  proprietaria,  Sig.ra   CASTAGNATI
DANIELA   effettuando  il  mandato  di  pagamento  presso  la  Banca  comunicata  ed
utilizzando l’ IBAN fornito dalla stessa con autocertificazione debitamente sottoscritta e
trasmessa in copia all’ufficio Finanziario;

3) di dare atto che la quota residua di € 987,96, prevista per “occupazione terreni” nella
perizia giustificativa relativa alla somma urgenza di che trattasi, costituisce economia di
spesa in quanto non occorre riconoscere ulteriori indennità per occupazioni effettuate a
vario titolo;

4) di dare atto inoltre che verrà ottemperato a quanto  disposto dal Decreto Legislativo n.
33/2013 e s.m.i;

5) di rendere noto che:
- il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore 4 Infrastrutture – Scuole-

Ambiente, Ing. Michele Russo;
- con  nota  prot.  n°  263  del  04/01/24  sono  state  assegnate  le  funzioni  vicariali  del

Dirigente  al  sottoscritto  Ing.  Fulvio  Modugno  Funzionario  dipendente  del  Settore
Infrastrutture-Scuole-Ambiente.

                                                                                             Il FUNZIONARIO
                                                                                               (Ing. Fulvio MODUGNO)

FM/pm

  4


	SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE

